exponit. non tamē dicit quos ru-  
mores: quod verò subdit: [vt sero-  
fula] omnino falsū est. cū serofu-  
lę sint apud iuniores medicos quę  
ab antiquis dicuntur charades  
Gręcis, Latinis strumę. Ant. Ne.  
**ANTIADDES**, sunt veluti glandulę  
quę in gutture nascuntur. l. cūm  
quęritur. de Edil. edict. à Latinis  
tonsillę nūcupantur.  
**ANTICHRESIS**, est pignus quod ad  
hoc datur creditori, vt inde fru-  
ctus percipiat, donec æs suum re-  
ceperit, l. si pecuniam. de pict. ag.  
**ANTIDORVM**, est contraria donatio  
gl. sup. ver. [antidora.] in l. sed &  
si l. 9. cōsuluit. in fi. ff. de Pe. hær.  
**ANTIDORVM** ex Gręco interpreta-  
tur remuneratio, siue retributio,  
ab *anti*, quod est re, & *δωρον*, do-  
num, quasi doni redditio. Vlp lib.  
5. Dig. tit. de petitione hær. l.  
sed & si. [Planē si antidora acce-  
perunt, dicendū est eatenus locu-  
pletiores factos, quatenus acce-  
perunt.] Locus est in 5. Eth. Ari. l.  
hucusquę ab expositoribus non  
enarratus. vbi Leonardo interpre-  
te legitur. [vnde sacra gratiarum  
sunt:] quo in loco Arist. de hac re-  
muneratione loquitur. Nebr.  
**ANTIDORA** dicitur obligatio non  
efficax ad agendum, sed æquitate  
subnixa excipiendū. §. cōsuluit.  
**ANTIDOTVM** siue antidotus, est me-  
dicamentum, quo nos contra ve-  
nenum præmunimus ex eo quod  
contra detor, dicta. Gel. lib. 17. c.  
16 [Huius autem legis antidotus  
celebratissima est, quę Mithrida-  
tius vocatur.] Serenus: [antidotus  
verò multis mithridatia fertur  
Confociata modis.] & Plin. lib. 7.  
[contra venena est præcipuum  
antidotum.] Paul. l. 33. Dig. tit. de  
pena. leg. l. non omne. [Quo, in-  
quit numero antidotum non est.]  
Item l. 18. tit. de contrah. empt. l.

quod sape [antidota, inquit, & a-  
lia quędam salubria medicamen-  
ta.] Vtrobique Accur. nihil aliud  
dicit quàm esse genus medica-  
menti, sed nō quid illud sit. Nebr.  
**ANTIDOTVM** solet dici, quod datur  
contra venenum, & sic ponitur  
pro medicina. vt in c. cæterum. de  
Iura. calum. Inde antidotarius, li-  
ber in medicina. de iureiurando.  
cap. 1. in Clem. in gl.

**ANTINOMIA** potest interpretari, le-  
gum contrarietas, ab contra, & lex,  
vt C. Iust. tit. de veteri iure enu-  
cleando. l. Deo auctore. [Nulla,  
inquit, in omnib. prædicti Codic-  
is membris antinomia. Sic n. à  
vetusto Gręco vocabulo nuncu-  
patur.] Et paulò post: [per suum  
vitium antimonias induxerūt.] Ne.  
**ANTINOMIA** ponitur pro legum  
contrarietate. leg. 1. §. nulla. C. de  
vet. iur. enuc.

**ANTIPHERNA**, ἀντίφερα, iuncto ex  
ἀντί & φέρω nomine, dicuntur ea  
quę maritus constante matrimo-  
nio, vxori suę quasi remuneran-  
dę dotis causa largitur. Iust. l. vlt.  
C. de Donat. ant. nupt. [Ita & in  
donationib. quas mariti faciunt,  
vel pro his alij, debet esse aperta  
licentia, & constare matrimonio  
talem donationem facere, quia  
quasi ἀντίφερα hæc possunt intel-  
ligi, & non simplex donatio.]

**ANTIPHONA** pro pignore ponitur  
ff. de Pig. action. l. si pecuniam, &  
ibi gl. vbi etiam aliter exponitur,  
& melius de Pig. l. si is qui. §. 1.  
Item Antiphona potest Latine  
interpretari, vox reciproca in d.  
l. si is qui §. Sed verior lectio est  
antichresis, de quo supra.

**ANTHYPOPHORIZAT**, tacite quę-  
stioni respondet. de iupp. inegl.  
præl. c. 2. lib. 6. in princ.

**ANTIPROSIS**, est figura quę ponit  
calum pro casu, & c. diitid. §.

cap. ego solus eis scriptorum, id est, scriptoribus, ubi ponitur genitivus pro dativo.

**ANTIQUARE**, verbum solenne, quo populus Romanus utebatur cum significabat se legem quæ ferebatur non recipere. Itaque Festus lib. 1. [Antiquare, inquit, est in morem pristinum reducere.] Cicero lib. 3. de leg. [Vos, inquit, vt video legem antiquastis sine tabella.]

**ANTIQUIOR**, potior, carior. Paul. leg. 19. §. 4. ff. de Capt. & postl. [Quia disciplina castrorum antiquior fuit parentibus Romanis, quam caritas liberorum.]

**ANTIISTIS** dicitur sacerdos; eò quòd ante stat, c. clericos. 21. dist. communiter tamen sumitur pro Episcopo, secundum gl. in Cle. dudum. de sen.

**ANTONIUS** & Severus quoties in libris Digestorum legitur, mendum est insigne, pro eo quòd esse debuit, Antonius & Verus, tum ex codicibus illis vetustis Florentinorum, tum etiam ex ipsa temporum historia. Nebr.

**ANVS** per vnum n, exponitur, id est vetula. ff. de Carbo. edict. l. 3. duæ causa.

*De A ante P.*

**APERIRE** viam quid sit, vide ff. vi. pub. l. 2. resp. Item aperire tabulas. vide ff. ad Syllan. l. si quis in gradi. §. aperire.

**APEX**, est summitas honoris, vel distinctionis nota. Nam quòd in summo est, distat à pedibus vel infinis. Et hæc summitas respicit temporalia, vt in cap. solitæ. de ma. & obed. Etiam sumitur pro litera, vt dicit Christus, [Minimus apex non peribit.] Item sumitur pro subtilitate, dum dicimus, de apicibus iuris non disputandum. ff. manda. l. si fideius.

for. §. quædam.

**APHHEITVS**, qui aphehis laborat. Apheæ autem sunt oris vlcera, præcipue infantes vexantia.

**APISCI** pro adipisci. Vlp. l. 40. de do inter vir. & vxor ff. & l. 25. §. 3. ff. de Hæc. pet. Paul. l. 1. §. 2. ff. de acqui. & amic. poss. Hermogenianus l. 15. ff. de Carb. edict.

**ΑΠΟΧΗΡΕΪΣ**, abdicatio. Imp. l. 6. C. de Pa. pot. [abdicatio, quæ Græco more ad alienandos liberos vsurpabatur, & Δοκίμησις dicebatur, Romanis legib. non eòprobat.]

**ΑΠΟΧΑ**, dicitio græca est, interpretaturq; receptio: nam tunc illam creditor dat debitori, cum ab illo pecunias numeratas, aut rē quam illi debebat recepit. Vlp. lib. 40. Dig. de accep. si accep. latum [Inter acceptilationem, inquit, & apocham hoc interest, quòd acceptilatione omnimoda liberatio cōtingit, licet penuria soluta nō sit Apocha non aliàs, quàm si pecunia soluta sit.] Itē de fid. instr. l. plures apochis de Apoc. pub.

**ΑΠΟΧΗΑ**, supra in ver. Antapocha.

**ΑΠΟΚΡΙΣΤΑΡΙ** sunt nuntij domini Papæ, quasi secretarij. vt d. 16. e. septuaginta disti ex eò quòd decedunt & proficiscuntur in longinquas regiones, vt responsum mittentibus referant mādatorum suorum. Nam Græci apocrisin dicunt decessorem & responsū. De hac dictione vide etiam in lit y.

**ΑΠΟΚΡΥΦΑ** vel [apocryphum] dicitur occultum vel secretum: inde dicitur Apocryphus, i. liber secretus & occultus, cuius auctor ignoratur, vel de cuius veritate dubicatur, non tamen ab ecclesia recipitur, sed reprobat. quasi diceret, non in ecclesia sed remote & longe ab ecclesia sit legendus. De apocryphis habet. 16. di. canone generalium & ibi gl.

**APOLIDES** græcè dicuntur, qui ex-  
tores siue exules sunt, dicti vel  
ab ἀπολεία, quod est deperdo, siue  
ab α, particula priuatiua, & πόλις,  
quod interpretatur ciuitas, vt  
Martianus scribit libro 47. Dig.  
de Pœ [Quidam, inquit, apolides  
sunt, id est, sine ciuitate.] Vlpia-  
nus quoque de leg. 3. l. 1. [Nec  
testamenti, inquit, faciendi ius  
habent. cum sint apolides.]

**APOLIDES** dicuntur, qui sunt sine  
ciuitate, ab α, quod est sine, & πό-  
λις ciuitas.

**APOLOGIA** est excusatio vel res-  
ponso, vnde dicitur, Clerici, qui  
alios accusant, iustam accipiant  
opologiam, & est apologia posita  
in defensione, vel negatione tan-  
tum: nam in ea solent quidam ac-  
cusantibus respondere: vnde apō-  
logeticus, id est, excusatorius vel  
responsoarius not. per Archid. 36.  
quæst. 2. circ.

**APOSTASIA** secundum Host. est te-  
merarius recessus à statu fidei,  
obedienciæ, vel religionis quam  
quis professus est se tenere. Inde  
apostata, qui recesserunt à fide,  
& qui egressi religionem quam  
professi fuerant, iterum ad sæcu-  
lum redeunt, vt tradit Bartolus in  
rub. eo. tit. sic dicti, tanquam retro  
abeuntes, cap. non obseruetis. 16.  
quæst.

**Apostoli**, orum, ex Græco interpre-  
tantur dimissoriae literæ, ab ἀπο-  
στειν quod est mitto. Vnde est ap-  
ostole, es, idem quod remissio.  
Titus Liuius [Apostolos, inquit,  
fregit in Senatu.] Titulus est ap-  
ud Iurisconsult. de literis dimis-  
soriis, qui dicuntur Apostoli li-  
bro 50. Digest. Modestinus quo-  
que de ver. sig. leg. dimissoriae.  
[Dimissoria, inquit, literæ dicun-  
tur, quæ vulgo apostoli dicun-  
tur. Neb.]

**APOSTOLI** secundum Host. dicun-  
tur literæ testimoniales, quia te-  
stificantur de appellatione facta,  
& secundam eundem, & Spe. in 3.  
part. in tractatu libel. §. sequitur.  
versic. [apostoli.] Ibi vide quid  
sint apostoli, vnde dicantur, & de  
quadruplici eorum specie, & eo-  
rum formis. Nam alij sunt aposto-  
li conuentionales, scilicet, quan-  
do pars admittit appellationem,  
siue in iudicio iudice refutante,  
siue tacente, siue extra iudicium,  
vt cap. sape. 2. resp. & oblat. de  
Appel. Alij sunt testimoniales te-  
stificantes de appellatione facta,  
vt supra. Alij dimissorij, per quos  
apparet quod index detulit ap-  
pellationi. Alij refutatorij, per  
quos apparet quod index non de-  
fert appellationi. [Alij reuerendi,  
vel reuerentiales, scilicet, quando  
ob reuerentiam superioris ap-  
pellationi defertur, vt cap. 1. de  
Appell. lib. 6. in gloss.]

**APOTELISMA** significat absolutio-  
nem & perfectionem operis, leg.  
rei. §. fin. de Verb. sig.

**APOTHECA** est arca, vel locus in quo  
aliquid ponitur custodiendi cau-  
sa, vel in quo merces venduntur,  
qui locus & alio nomine statio  
vocatur, inde apothecarius, id est,  
stationarius, qui stat ad venden-  
dum.

**APPARERE**, id est, ad memoriam re-  
ducere, in Authent. de fide instru.  
circa princ. secundum vnam ex-  
positionem. Aliquando apparere  
exponitur, id est, præsumere, vt  
extra, de præsumpt. cap. scribam.

**APPARATIO** quandoque ponitur  
pro discussione, vt in leg. 1. C. de  
loc. præd. ciui. lib. 11.

**APPANNAGIUM**, Francicum vocabu-  
lum, pro ea parte bonorum, quæ  
regis Franci liberis natu minori-  
bus concedi solet postquam natu

maximus regnum patre mortuo adeptus est. Eius autem ins & conditio hæc est, vt directum dominium rex in ea parte retineat: & si posterius virilis sexus deficient, ad regem redeant. A Germanis ductum vocabulum arbitratur Hotom. Hodie enim, inquit, Germani Abbanen, Forbannen, Ausbannen, pro excludere vsurpant: dictum itaque appanagium quasi pars exclusoria, B in P mutato.

**APPARITORES** dicuntur qui apparent & præsto sunt, obsequunturque magistratibus. Virg. 9. Æn.

*Quam ipsi cupiant regi apparere Latins.*

Gell. lib. 2. Posteaquam listor, qui illi apparebat, intellexit. Cic. lib. 3. de legi. [Leges, inquit, sunt quas apparitores nostri volunt.] Hier. ad Saluinam: [Nihil nocuit militanti paludamentum & baltheus, & apparitorum caterua.] Vlp. lib. 21. tit. de Euictioni. l. si pignora. [Si pignora, inquit, vāniet per apparitores.] Nebr.

**APPARITORES** dicuntur, qui citant partes, & eas apparere faciunt in iudicio, hoc nomen inde trahentes: vel dicuntur ideo apparitores, quasi apparitores, quasi ipsi appareant in iudicio. Item dicuntur catholicani, quasi communiter, & vulgariter seruientes, vt bedelli ad iudicium. Item dicuntur officiales secundum Azon, vel secundum Isid. apparitor dicitur ille, eo quod appareat & videatur & præsto sit ad obsequium vel aliquid audiens teneat. Et de apparitore habetur in cap. tua. de homi. & gloss. magna, in cap. veritatis, de dolo & contu.

**APPELLARE**, est à minori iudice ad maiorem prouocare. Ex eo induta appellatio secundum leges,

vt iniq̄uitas, vel imperitia iudicantium corrigatur, licet nonnunquam bene latas sententias in peius reformet. de Appellatione, cap. cum speciali. §. porro, vel ideo vt homines oppressi releuentur. 2. q. 6. ad Romanam. 2. & quis possit appellare, à quo, ad quem, quando, qualiter, quoties, intra quod tempus, & à qua sententia, vide 2. q. 6. per totum. & Goff. in sum.

**APPELLARE** debitorem eleganter & propriè pro eo quod crebrius dicitur interpellare. id est, ab eo id quod debet reposcere. Iul. l. 16. in fin ff. de fideiuf. Colum. lib. 1. cap. 7. Optima nomina non appellando fieri mala.

**APPELLARE**, inquit Vlpianus est blanda oratione alterius pudicitiam attentare: & paulo post, aliud est appellare, aliud adfectari. Appellat enim qui sermone pudicitiam attentat: adfectatur qui tacitus frequenter sequitur: adfida enim frequentia quasi præbet nonnullam infamiam. l. 15. §. 17. ff. de intur.

**APPELLATIO** secundum Azon. est à minore iudice per inuocationem maioris iudicis prætextu iniquitatis primæ late sententiæ, recessio. ff. de Min. l. prælecti. Item est de minore iudice ad maiorem prouocatio secundum summulistas, de contue. c. 2. lib. 6. in gl. 4. Vel aliter secundum Host. appellatio est iurisdictionis prioris iudicis per inuocationem superioris iudicis ritè facta suspensio, & hæc definitio secundum eum competit tam secundum leges quam secundum canones, vt extra. de Offic. dele. c. pastoralis. §. præterea. Vel sic: appellatio est ab audientia minoris iudicis ad maiorem propter grauamen, vel illarum vel

comminatum prouocatio, de Appell. vt debetur, & c. cum cessate. & si extra iudicium appellatur, tunc est superioris inuocatio seu protectio ab iniuria vel grauamine interrogando. C. cum sit Romana. eod. tit. de Appell. relat. & recus. Et appellatio & recusatio sunt paria. de appell. super eod. 2. resp. & hoc quo ad modum, sicut non admittitur frustratoria appellatio ita nec recusatio. Differunt tamen, quia recusatio etiam, si non grauior, non tamen appello a iudice in quem consensi nisi grauior, & c. vt de offic. de leg. c. si contra. in gl. fin. ubi. 6.

APPENDICIUS, sum, dicitur quod ab alio pedit. Hier. ad Furiā: [pudicitia sine comitibus & appendiciis suis continentia & paritate.] Vlp. lib. 20. Digest. de acquir. hær. l. si quis. [Sunt, inquit, appendicia præced. institutionis.] Neb.

APPENDICIA quid sit, vide ff. de acq. hær. l. si quis hær. & de admin. tut. l. tutores, & C. si tutor non gest. l. fin.

APPLICATIONIS ius fuisse videtur, vt qui peregrinus sese in ciuis alicuius Romani, quasi patroni fidē & clientelam ita dedisset, si intestato mortuus esset, eius hereditatē patronus obtineret. Cic. 1. de Orat. [Si se ad aliquem quasi patronum applicuisset.]

APPLUMBATIO, est diuersarum materiarum consolidatio, vt auri, argenti, aurichalci, plumbi, stanni, & c. & earum materiarum cōiunctio dicitur applumbatura.

APPVLSVS pecoris ad aquam, est ius adducendi pecus vel gregem ad aquam fontis alieni, vel riuum ad aquandum.

APVD quandoque exponitur pro id est, vt not. de præb. statutum. l. 6. quandoque, apud, id est, cō-

tra, vt Marcellus apud Iulianum not. ff. de pet. hær. l. nec vllam. §. non solum & de Requirit. res. l. 3. quandoque exponitur apud, id est, penes. C. vnde 6. l. si quis in tantam. & in quo differant apud & penes, vide ff. de Verb. signif. l. penes. 63.

APVD aliquem obligari, pro alicui obligari. Iulian. l. 16 ff. de fideiuss. [Fideiussor obligari non potest ei, apud quem reus promittendi obligatus non est.]

### De A ante Q.

AQVA quotidiana & æstiuā, de aqua pluuiali arcenda, & aqua de castello educenda [Require infra interdictum de illis.]

AQVA & ignis interditebatur olim rerum capitalium damnatis, cum nec supplicium de Romano ciue sumi liceret, nec is prius amitteret civitatem, quam in aliam receptus esset. Nam his duobus elementis, quæ humanā vitam maximè continent, priuabantur, vt vrbe Roma egredierentur, atq; ita in aliam ciuitatem se conferrent. Id quod eleganter ostēdit Cicer. in Orat. pro domo sua. ] Demum introducta est deportatio, qua ius ciuitatis absq; huiusmodi circuitu amittitur.

AQVA profluens, id est, de cælo cadens Inst. de rerum diuis. §. 1.

AQVAM euocare, pro aquam abducere. l. Proculus. 26. de damn. inf.

AQVARIYS, i. aquarum custos. C. de Aquæd. l. decernimus. lib. 11.

AQVA [diurna] quæ interdum ducitur, nocturna quæ noctu. l. si prius ff. de aqua & aq. pl. Aqua perennis quæ nūquam arefcit. l. 1. §. loquitur. ff. de Aq. quo. aquæ salientes, quæ ex fistulis erumpunt, & supernè desiliunt. l. 2. ff. de Supell. leg. l. Impensa. ff. de Verb. sign.

AQVA

**AQUACIUM** est inquit Festus, quasi aquæ agium, id est, aquæ ductus, Pomp. l. 3. §. 6 de Aqua quot.

**AQUADUCTIVS** est ius ducendi aquam per fundum vel agrum alienum ad irrigandum agrum meum vel alterius iure servitutis constituta, vt Inst. de Seru. rust. præd. in prin. Aliter dicitur privilegium, quod datur illis qui præficiuntur ad custodiam formarum, per quas ducitur, vel per quorum fines formarum meatus transeunt, & quo purgant formam vel ductus aqua: ū. l. 1. C. de Aquæ duc. li. 11. & l. decernim. co. c. & l. 2.

**AQUAE HAUSTUS**, est ius hauriendi aquam, & portandi, per agrum, fundum, seu prædium alterius ratione servitutis. Et differunt: nam aquæ ductus fit in fistulis & meatibus terraneis. Sed aquæ haustus fit per animalia portando. l. si prius. §. 1. & 2. ff. de Aqua plu. arcen.

**AQUILEGIA**, nomen loci, ff. Locat. l. pen. §. 1. & dicitur quasi aquis ligata, quia aquis est circumdata, & habet Patriarcham. 9. quæ. 3. nunc verò legitur Aquileiam.

**AQUILEGES**, siue Aquilices dicuntur artifices inveniendorum fontium aquarumque colligendarum ad aquæ ductus. l. 21. ff. de Iur. im. vel. vt quibusdam placet, sunt qui curam agunt publicorum aquæ ductuum.

**AQUILIAE actio**, Require supra [actio legis Aquiliae.]

**AQUILIANA stipulatio**, est promissio, quæ nouat omnem contractum. Dicitur autem hoc nomine ab inuente hoc statuente, qui vocabatur Aquilius. Et debet fieri hoc modo. Si dicam sic debitori meo, [Quæcunque mihi debes ex quacunque causa, illa mihi promittis animo nouandi, &

dicat mihi [promitto.] cui tunc postea per acceptilationem tollitur obligatio. Ad cuius euidentiã, nota quod sic debet fieri acceptilatio, & Aquiliana stipulatio, & est quidam circuitus, sicut quandoque quod quis per se immediate facere non potest, facit per alium: ita & hic. Vnde supponendum est, quod si mihi tenearis in centum libris, quas tibi mutuauit, hæc est obligatio naturalis & re contracta modo immediate per ciuilem obligationem, quæ verbis contrahitur, tolli non potest: quia ciuilis ratio ciuilia iura tollere potest, naturalia verò non: tunc si fiet: quod illa naturalis re contracta, in ciuilem mutabitur per nouationem, vt dicendo sic, Illud quod ego mutuauit tibi, promittis, si tu dicas, Promitto, tunc obligatio illa prima efficitur ciuilis, & verbis contrahitur per Aquiliana stipulationem & nouationem. Post, si te dicente mihi sic, [id quod ego promisi tibi, acceptum ne habes, acceptumque; fers?] respondeat. [Acceptum habeo acceptumque; fero,] id est, teneo me pro pagato: isto modo tollitur obligatio per acceptilationem. Et sic patet, qualiter debet fieri Aquiliana stipulatio & acceptilatio. De hac visum est supra, Acceptilatio.

**AQUILICES**, qui aquæ elicienda sunt artifices apud Taruncenum. l. ult. ff. de Iur. immu. de quibus vide Vitruuium lib. 8. c. 1. & Plin. lib. 26. c. 7.

**AQUIMINARIUM** vas est, quod quoque versum fundit aquas: vnde à Græcis ex Herodoto, interprete Valet. *αειππυρνειον* dicitur, à *αει* circum, & *πυρνειον* spargo, siue irriigo. Pompon. lib. 34. de Auro & arg. l. & sic de Aquiminario dubitatum est: §. si cui. Et

puto contineri, nam & hoc propter escam paratur. Et eod. tit. l. in argento. De aquimnario, inquit Cassius, se consultum respondisse. Item de supellect. legata, l. id est, Aquimnarij sæpe meminit Nebris.

**AQUIMNARIUM**, genus vasis, quod secundum aliquos, quoque versum erat, aquas fundebat. Mentio fit in l. in argento: & in l. et si. ff. de Aur. & argent. §. sed de Aquimnario.

*De A ante R.*

**ARABIA** provincia est, vt l. pen §. 1. de extraord. crim. ff.

**ARABARCHES** dicebatur præfectus exigendo vectigalia de pecuariis, quæ ex Arabia in Ægyptum adducebantur. Inde Arabarchia: cu us meminit l. usurpationem. C. de Vectig. com.

**ARARE**, id est, colere. C. de Theaur. l. 1. lib. 11.

**ARATRUM** inducere moris fuit Romanis, cum urbem aliquam euertissent, vt eam funditus deleterent. Modest. l. 21. ff. Quibus mod. Vtusfruct. Et Cic. Philip. 11. Casilinum coloniam deduxisti, quò erat paucis annis ante ducta, vt vexillum videres, & aratrum circumduceres. Horat. lib. 1. Car.

*Ira altis urbibus ultima sterere  
causa cur perirent*

*Funditus, imprimeretque muris  
Hostile aratrum exercitus insolens.*

**ARBITER** est, qui etiam compromissarius appellatur, & est ille qui ex compromisso, id est, ex consensu partium & ex litigantium electione, de causa cognoscit, qui nullam habet iurisdictionem propriam seu delegatam. ff. de Arbit. l. 1. Sed elect. est partibus discordantibus, ad earum li-

tem sua sententia dirimendam. Ergo ab ipso non appellatur, cum ipso iure non teneat sententia eius, sed metu pænæ status ei, quod non tenet, rescindi non potest. Hoc verum in arbitrio compromissario, secus in arbitro iuris. 11. quæst. 1. peruenit. Cod. de iud. l. vii. de Offic. de legat. suspici. c. de Appell. cum speciali & Clement. 1 eod. tit. in gloss. 1. & c. ad arbitro. de Offic. de legat. li. 6. vbi gloss. Item arbiter ponitur quandoque pro teste, vt in Gen. cap. 39. [Accidit, vt Ioseph operis quippiam absque arbitris faceret.] Est differentia inter arbitrum, & arbitratores, & amicabilem compositorem. Nam arbiter & arbitrator possunt eligi cum pænâ, sed differenter, quia arbiter dicitur iudex per consensum litigantium electus, qui iudicis partes suscipit, & finem controuersis sua sententia se pollicetur impositurum. ff. de Arbit. l. si de meis, §. recepisse. Et à sententia talis non potest appellari ff. de Arbit. l. diè proferri, §. fieri. & l. 1. C. eod. tit. Sed arbitrator est, in quem aliqui compromittunt tali forma, vt possit cognoscere & etiam iudicare altè & bassè, & qui etiam dici possit amicabilem compositor, & à sententia talis etiam non appellatur. Sed si fuerit lata contra ius constitutionis, irrita est ipso iure. C. Quando prouocat. non est necess. l. 2. Sed si lata est contra ius litigatoris, valet, redigitur tamen ad arbitrium boni viri. l. societatem. §. arbitratorum. ff. pro Socio. Debet enim arbiter obseruare iuris ordinem tanquam iudex ordinarius, & sententia ei<sup>9</sup>, siue iusta, siue iniusta, semper est tenenda, si pænâ fuerit apposta

2 q. 7. iudicib. Sed arbitrator nō tenetur seruare iudiciariū ordinē. Sed si profert iniustā sententiā, recurritur ad audiētiā superioris, vel arbitrium boni viri. Et amicabile cōpositor est sine pœna, qui tentat & experitur, an litigatores patiātur controuersiam suo cōsilio vel auctoritate discutere. §. si quis. in præal. l. si de iuris. Alias differētiās multas vice per doct. plenē in c. Quintaualius de iureiur. Arbitrator autē esse potest, qui non prohibetur a iure. Arbitrorū duo sūt genera, scilicet cōpromissarij, qui propriē dicūtur arbitri, qui eligūtur vt iudices, vt videlicet procedāt seruato in substātib. ordine iudiciario, & dantur ad cognoscendū & diffiniendū: vt si petis à me domū, & ego denego, & fiat cōpromissum in aliquē, ille est verus arbiter, quia eligitur vt cognoscat & diffiniat cāsus vt domus. Secūdi sūt arbitratores, qui non eligūtur vt iudices à partibus, vel super re litigiosa, sed vt componendo vel diuidendo inter partes diffiniāt, vt si duo socij res societatis diuidere velint ad arbitrium Petri, Petrus erit arbitrator, arg. ff. pro Soc. l. si societatem.

**ARBITRATV** alicuius cūm quid fieri mandatur, quomodo hęc verba intelligenda sint, declaratur in l. illa verba, arbitratu, vbi Alciat. de Verb. signif.

**ARBITRIVM** est actus certarum personarum exequentium cōpromissum, secundūm Azonem. Nam arbiter exequitur veritatem inquirendo, vt iudex. 30. quest. 5. iudicantem. Nam actor vult vt obtineat, & reus vt soluat, vel actor ad amplificandā causam, reus ad diminuendam eam. Sunt ergo in actu arbitrij

tres personæ, sc. arbiter, actor & reus. Ideo alij dicunt, [arbitrium est actus trium personarū super ciuili quæstione quasi in iudicio contententium.] Vel secundūm Host [arbitriū est potestas aliena voluntariē tradita, & recepta ad pronuntiandum in lite, pro vt arbitro visum fuerit, aliquando certa pœna vallata & certis terminis limitata.] Sed cōpromissum est potestas arbitris data, quorum arbitrium est sententia arbitralis, quæ etiam laudum dicitur. Et arbitrium seu arbitratus suo proprio significato significat libertatem arbitrandi & voluntatem ratione regulatam. Et vbi actus ponitur in arbitrio seu arbitrato, significat per modum conditionis, vt actus valeat si arbitrio decernatur, & hoc diuersimodē secundūm diuersitatem materiæ subiectæ, v. g. Promitto tibi equum arbitrato Titij: Titio non arbitrate, quia non vult, vel non potest arbitrari, nulla est promissio, nec recurritur ad arbitrium boni viri. l. si quis arbitrato. ff. de Verb. oblig. Ratio, quia contrahens de arbitrio illius tantūm intellexit, quod hęc verba important, vbi autem stat per illum, cui cōpromittitur, conditio statim deficit, nec promissor de cætero ex illa promissione potest obligari, vt l. si quis. præalleg. E contrario si per promissorem steterit, conditio statim habebitur pro impleta. arg. l. iur. ciu. ff. de Cond. & demonstr. vt promissio sit efficax, siue ille arbitretur, siue non, secundūm boni viri arbitrium, ad quod tunc recurritur. Et hoc ideo ne sit in potestate debitoris se liberare à promissione.

**ARBITRIVM** tutelæ, i. actio tutelæ.

rela. de hoc supra, [actio tutelæ.]  
**ARBOR** vento delecta, non arboris,  
 sed ligni appellatione continetur  
 l. ligni ff. de leg. 3.

**ARBORIS** appellatione multa continentur, ff. arbor. fur. ca. l. 3. & 4. Item vires continentur appellatione arboris. vt ff. de arb. cæd. l. 1. §. 1. **ADDE**, quod arborum verbo continentur etiam radices arborum, vt not gl. in l. obligationum ferè in ver. [sic & in tradendo.] ff. de action. & oblig.

**ARBORES** furtim cadere, est scindere vel incidere arbores infcio & invito domino.

**ARBORES** caduæ dicuntur, quæ excisè repullulant.

**ARBORES** grandes, quarum mentio habetur in l. sed si ff. de vsufr. quæ sint, eleganter explicat Alc in l. Sylua, de Verb. sig.

**ARBUSTVM**, locus est in quo arbores sunt ad fructum confitæ: sicut salicetum in quo sunt salices, hoc & arboretum aliqui vocant, vt tradit Aulus Gel. & meminit Paul. Iurif. in l. impensæ necessariæ, de Verb. sig. ff.

**ARCA** pro monumento supra terram, in qua cadauera conduntur, l. is qui ff. de Relig. & sumpt. fun.

**ARCA** camerata, i. arcuata & confornicata. l. sed adde. §. si inquilinus 5 ff. Locat.

**ARCARIUS** is dicitur, qui pecuniam publicam adseruat. Hieron. in calce epistolæ ad Rom. pro eo quod in Græco est œconomus, ipse arcarius interpretatus est: [Salutat, inquit, vos Brattus arcarius ciuitatis.] Scæuola lib. 40. Dig. in tit. de fideicom. liber. Thais. [Stichum, inquit, rationibus redditus manumitti volo: Stichus arcarius probante domino nomina fecit.] In C quoque Iustiniano titulus est de susceptoribus & præpositis &

arcariis. Potest igitur arcarius esse publicè & priuatiu. Nebr.

**ARCARIUS** est qui præest arcæ, in qua pecunia custoditur, & ita sumitur in tit. de Suscep. & Præp. & arca, lib. 10 C.

**ARCHIATROS** ex Græco interpretatur princeps medicorum, dicitur ab ἀρχων, quod est princeps, & ἰατρος medicus August. li. 3. de Ciu. Dei. [Vbi se, inquit, Æsculapius excusabit, quod archiatrum se, non obstetricem profitebatur.] Hier. ad Euagrium: Ne fieret, ait, aliqua plaga, quæ scientia nostri lateret archiatri.] Iulius quoque Firmicus lib. 2. matheseon. [Mercurius in tertio ab horoscopo loco constitutus facit archiatros.] in C Iustiniano tit. de professoribus & medicis, lib. 10. [medicos, inquit, & maxime archiatros, vel ex archiatriis.] & infra, l. archiatri. [Archiatri, inquit, scientes annuaria sibi commoda.] Nebr.

**ARCHIATRI** dicuntur medici principis, vt tradit Alciat. in rub. C. de Com. & arch. lib. 12.

**ARCHICANCELLARIUS**: require infra cancellarius.

**ARCHIDIACONUS**, est princeps diaconorum, qui imperat subdiaconis & Leuitis. Et dicitur ab ἀρχων, quod est princeps, & diaconus, quali princeps diaconorum. Vnde quando vult præ aliis Euangeliū legit, vel cui vult legendū committit. extrâ, de Off. arch. cap. 2. in princ. Vel est oculus episcopi ad conspiciendum, corrigendū & emendandū per episcopatū, exceptis arduis. Et debet audire iurgia sigulorū, & habere curā & sollicitudinē in ecclesiis, & clericis, vt in c. ad hoc, de offic. arch. Inde venit archidiaconatus, & quando fit per electionem, tunc est dignitas: si vero habitus sit per collationē,  
 non

non est dignitas, vt not. in c. decernimus. de Iudic. C.

**ARCHIEPISCOPVS**, est princeps episcoporum. 21. dist. c. 1. c. 1. & pen.

**ARCHIFLAMINES** qui sint vide 21. dist. in princ. 80. dist. c. 1. & pen.

**ARCHIGERON** interpretatur princeps seniorū, quoniam γερων Græcè est senior, siue senex. In C. Iusti. tit. de episc. aud. l. archigerōnes. [ Archigerontes, inquit, & diœceta ] Accursius, quod mirū sit, archigerontes archipresbyteros interpretatur rectè: quæ presbyteros æquè seniores interpretatur, vt idem sit archigeron quod archipresbyter.

**ARCHIGVERNVS** interpretatur gubernatorū princeps sine classis præfectus: cōpositū nomē ex Græco & Latino, quod per quā rarū est, aliquādo fieri solet, vt Quinzilian. li. 1. ostēdit, Iabolen. li. 36. Dig. tit. ad Senatusconsultū Trebel. l. eius [ Saturn. inquit, gubernius ex classe Britannica ] Nebr.

**ARCHIGVERNVS**, præfectus classis, l. Scius, ad Senatusconsultū Treb.

**ARCHIMANDRITA** interpretatur agminis siue gregis princeps: μῆδ' ἐξ namque multa significat apud Græcos, speluncam interpretatur frater Ioannes Carmelitanus. Iuuenalis mandram posuit pro muliere, cum in tertia Satyra scripsit,

*Stantis conuicia mandra.*

Martialis pro ipsa malorum concatenatione, dicens,

*Vixque datur longas multorum vincere mandras.*

Atque idem alibi pro calculo in ludo, quem vocat vulgus, scaccorum, his verbis:

*Sic vincas Nouiumq; Publiumq; mādriū & vitreo latrone elusos.*

In Codice tamen Iustin. god. li. 1.

pro Pontifice accipitur. [ Reuerendissimi, inquit, archimandrita ] Idem de monachis [ Deo. inquit, amabiles episcopi & archimandrite, ] vtrobiq; pro pastore Nebr.

**ARCHIMANDRITA** est pastor ouium: vnde,

*Archimandrita sit ouium tibi pastor.*

Et ponitur pro episcopo, i. q. 7. dispensationes. quasi princeps gregis, ab ἀρχων, i. princeps, & μῆδ' ἐξ Græcè, quod est grex vel spelunca Latine. etiam ponitur pro Abbate. vt in l. fin. C. de sum. trin. siquidem initio monachi in eremis habitabant.

**ARCHIMIMVS** interpretatur princeps minorū. Sunt autem mimi, poemata lasciuientia in turpitudinem: de quib. scripsit Ouid.

*Scribere si fas est imitantes turpia mimos.*

Et Martial.

*Mimos ridiculi Philistrionis.*

Mimus verò, auctore Diomede, dictus est, quod omnia solus imitetur, à verbo Græco μιμῶσται, quod interpretatur imitor, cum alia poemata idem faciant, hic tamen peculiari quodam modo. Iulian. li. 38. de oper. lib. l. patronus. [ Nam si quis inquit, archimimum vel pantominum. ] Nebr.

**ARCHIMIMVS**, mimorū princeps, & qui melius quàm alij, nouit in scena gestus seu mores eorum, quos irridere vult, imitari. l. patronus. ff. de Oper. liber.

**ARCHIOTAS**, qui præsent archiuo. l. ult. ff. de muner.

**ARCHIPRESBYTER**, quasi princeps presbyterorum, qui tamen subest archidiacono, cuius ministerium & officium cum officio archidiaconi ponitur. 25. dist.

perfectis. Item duo sunt genera archipresbyterorum, scilicet ciuitatis, ut cap. officium. eodem tit. & ruralis, ut cap. ut singula. de Offic. archipresby. secundum Hostien.

**ARCHISYNAGOGVS**, est princeps synagoga.

**ARCHITECTVS** interpretatur princeps fabricarum: nam rector est faber, lignarius maxime, sed architecti negotium ad plura se extendit. Vitruuius libro 1. de architectonica [Architecti, inquit, scientia est pluribus disciplinis, & variis eruditionibus ornata, cuius iudicio probantur omnia, quae a ceteris artibus proficiscuntur opera:] ea nascitur ex fabrica & ratiocinatione. Hinc Paulus Apostolus translatione vrens dixit in epistola quadam, [quasi sapiens architectus fundamentum posui.] Callist. libro 50. de Iur. immu. leg. quibusdam. [Veterinarij, inquit, architecti.] Nebr.

**ARCHITECTVS**, est princeps artificum, vel principalis aedificator, qui struendis aedificiorum praest. l. fin. de Iur. immu.

**ARCHI VVM**, interiecta v. à Latinis dicitur, quod est Graecis ἀρχή, quod interpretatur principium, & est locus ubi monumenta literarum publicè adseruantur. Martia. in Philologiae nuptiis: [Clotho & Lachesis librariae superum archiisque custodes] Hier. in prologo Ester: [Librum, inquit, Ester variis translatoribus constat esse vitiatum, quem ego de archiuis Hebraeorum reuelans verbum è verbo expressius transtuli.] Vlp. lib. 48. tit. de pennis. l. moris §. solet. Quo, inquit, in publico instrumenta deponantur archiuo forte vel gram-

matophylacio.] Nebrissenfis.

**ARCHI VVM**, publicum, id est, armarium publicum, scilicet ubi libri ponuntur, seu instrumenta seu acta, habetur C. de fide instrum. in Auth. ad hanc. & not. 30. quæst. 1. peruenit.

**ARCVS**, est pons lapideus, nec appellatione arcus venit pons ligneus. ff. de aqua plu. arcen. l. supra iter.

**AREA**, inquit Festus Pompeius, leg. 1. locus est vacuus quasi exaruerit, & non possit quicquam generare, qualis est in qua teruntur messes. Est quoque in vrbe solum, siue terræ superficies, in qua nihil est aedificatum Florentinus de Verborum significatione leg. fundi [Locus, inquit, siue aedificatio in vrbe, area: in rure, ager appellatur.] Nebr.

**AREA** locus in vrbe sine aedificio, leg. fundi. de Verborum significatione. Interdum significat rusticum locum ubi messes teruntur, leg. vlt. Cod. de Serui. sic dicta ab ariditate, quod in ea fructus arescant.

**ARELATENSIS** ab eo est quod est Arelas, siue Arelate ciuitas provinciae Narbonensis: nunc est Arles. Plinius libro 33. [Pompeius Paulioni equitis Arelatensis filius.] Scauola libro 33. Digest. de vsu & vsufructu leg. codicillis. [Ad rem publ. inquit, Arelatensium pertinere.]

**ARENA** plerunque pro amphitheatro ponitur, quo in loco bestiae conficiebantur, sic appellatus, ab eo, quod arena in solo spargebatur, quæ sanguinem effusum ex vulneribus, siue ferarum, siue gladiatorum ebiberet, Iuuen.

*Leonibus atque lanistis.*

*Libertas iurisque idem coningat arena.*

- Vlp lib. 48. Dig. tit. de accusat. [Qui cum bellis, inquit, depugnandi causa in arenam intromissi sunt.] Hinc & arenarij dicti, qui operas suas locabant, aut, obiciendo se feris, aut congregiendocum altero gladiatore: cuiusmodi homines infames sunt. Callistratus lib. 38. de operis libertorum. l. hæc demum. [Neque arenarius, inquit, manumissus, &c.] Nebriss.
- ARENA** appellabatur amphitheatrum, quo in loco spectacula edebantur. l. qui iudicio. de accusat. Inde arenarij, qui ibi depugnabant. l. ea demum. de oper. liber.
- ARENAEFODINAE** dicuntur loca in quibus arena foditur: quæ etiam arenariæ dicuntur. l. sed & 2. de Public. tamen si quidam malint ibi legere arenæ.
- ARENATORES** dicuntur, qui in arenis delecta, & collapsa solent extrahere, & dicuntur humiles personæ, vt C. de Incest. nuptiis. leg. humil. m.
- ARENGA**, est apta & concors verborum sententia, quæ ponitur post salutationem in priuilegiis arduorum negotiorum.
- AREOPAGVS**, locus erat Athenis vbi fuit olim summum concilium, quod de cædibus atque id genus iudicabat.
- ARESCVSA** nomen celebre est feminarum in libris Dig. In libris recentioribus mendosè legitur Arethusa. Neque ignoro Arethusam nympham esse, & fontem eiusdem nominis in Sicilia. de vtraque Virgil. in Bucolicis, & in quarto Georgicorum lib. Sed quod ad iuris rationem attinet nihil refert Arethusam dicas, an Arethusam: nos puritatem lectionis defendimus, quod Grammatici proprium est Officium. Neb.
- ARGUMENTARIVS**, non tam argenti opifex est, quam is qui pecunias publicas exigit, aut pecunias sub fide publica permutat, qui vulgò Campsores appellantur. Marcellus lib. 40. de Statuliberis. l. Stichus. [aut argentariæ, inquit, mensæ exercitores. Item lib. 2. Dig. tit. de Edendo. l. prætor. [Prætor ait, argentariæ mensæ exercitores.]
- ARGENTARIJ** sunt, quasi campsores vel argentariæ mensæ exercitores, qui singulorum solebant rationes, id est, calculos & instrumenta conficere, scribentes accepta & data, ita quod ex scriptis eorum quæ erant communia, doceatur & sciatur quantum datum sit, & quantum acceptum, qui aliàs dicuntur numularij, vt in fra de N.
- ARGENTIFODINAE**, aurifodinæ, sulphurifodinæ, lapidifodinæ, arenæfodinæ: sunt loca in quibus huiusmodi res fodiuntur.
- ARGENTVM** escarium dicitur, quod in vsu habetur ad epulandum, i. ad esum & potum. l. sed & si. §. cui. de auro & argento legato.
- ARGENTVM** factum quod dicitur, declarat Iuriscons. in l. Quintus. de aur. & argen. leg.
- ARGENTVM** infectum appellatur, rudis materia argenti. id est, non facta. l. etsi. de aur. & ar. legat.
- ARGENTVM** pustulatum apud Sueton. accipitur pro purgatissimo argento, de quo fit mentio etiam in l. naue de Leg. ar. licet Bod. attestetur ibi non absurdè legi posse postilatum, vt rudem argenti massam intelligamus. lege pustulatum.
- ARGUMENTVM**, est ratio rei dubiæ faciens fidem, de Hæret. cum ex. iniuncto. Et dicitur quasi arguens mentem, vel quasi arguere

gūtē inuentum, vt no. Bern in c. forus. de Verb. signif. aliquando sumitur pro experiētia, rerūmq; vlt. vt inst. in proœ. §. cūmq; ibi, [sed quod in ipsis rerū obrinet argumentis,] id est, quod est in viridi obseruantia.

**ARGVTVS** dicitur secundūm Isid. qui citō inuenit argumenta in loquendo, i. subtilis, & astutus.

**ARIDI** fructus qui dicuntur, explicatur C. de Viur. Auth. ad hęc, & l. i. C. Theod. eodem, l. vlt. in fin. ff. de Iur. fisci. l. i. 3. C. de susceptor. quibus opponuntur fructus liquidi, d. Auth. adhęc. C.

**ARMA** sunt defensoria. Et nomine armorum veniunt cūstas, lapides, ferrū, & omne illud quod manu & arcu mittitur, provt no. Bern in c. sicut dignum. de homic. Et sic tela comprehenduntur, licet arma propriē sint quibus defendimur. Tela etiam, quibus impugnamus. Inst. de public. iudi. §. lex Cornelia & not. in Clem. in agro. §. quia. de Statu monac. in glo. super verbo, arma. & l. armorum ff. de Verb. signific.

**ARMARIUM**, vel armentarium, est locus vbi arma ponuntur.

**ARMENIA**, vide C. de Offic. magistr. mili. l. vlt. & de agric. & cens. l. cū antea. lib. i. i.

**ARMENTVM**, inquit Varro de Lingua Latina, dictū est, quōd boues maximē parabantur vt inde eligerent ad arandum: inde armēta dicta postea, tertia litera extrita, pro aramenta Festus tamen Pompeius armentum id genus pecoris appellat, quod est idoneum ad opus armorum. Pomponius tit. de Ver. signi. l. boues. [Boues, inquit, armentorum magis quām iumentorum nomine appellantur.] Nebris.

**ARMENTVM**, est magnorum anima-

lium, vt equorum & bouum: grex verō minorum, vt porcorum, caprarum, & ouium, licet etiam largē sumatur pro maioribus. ff. de abigeis. l. i. in fin. & Clem. i. de Deci. Nam armenta propriē dicuntur pecora gregis: inde armentarius, id est, armentorum custos.

**ARMILLAE**, inquit, Festus, erant ex auro, quas viri militares ab imperatoribus donati gerebant: dicta quod antiqui humeros cum brachiis amos vocabant. vnde arma ab his dependentia sunt vocata. Vlp. lib. 34. Dig. tit. de Auro & argento leg. l. argumento. [inaures, inquit, & armilla.] Nebris.

**ARMILLAE** enumerantur inter muliebria ornamenta, l. argumento. §. ornamenta. de Aur. & argento legato.

**ARMVS** est spathula assa alicuius animalis, vt in cap. vnico. circa medium, in verb. [principis vinctio.] de sac. vinctio. & ibi per doct. i. Reg. 9. eo.

**ARRHA**, arrhæ, siue arrabo, arrabonnis, propriē illud est quod datur pro emptionibus confirmandis. nam, quemadmodum Vlpianus ait, sine pretio venditio nulla est, neque pretij numeratio, sed conuentio facit emptionem. Sed (vt Gaius iuriconsultus ait) quōd arrha pro emptione datur, non eo pertinet, quasi sine arrha conuentio nihil proficiat, sed vt euidentius probari possit conuenisse de pretio. Sed cur in sponsalibus contrahendis ab sponso arrhæ dentur sponsæ, vnde quæca res habeat originem, pauci nouerunt. Consuetudo fuit apud maiores nostros, vt sponsus & sponsa iniuri sedus matrimonij se inuicem cõmerent.

facta igitur pretij conuentione,  
& sponsa emebat sponsum dotis  
pretio, id quod Plautus expressit  
dicens:

*Imperium accepti, dote liberta-  
tem vendidi.*

Et Iuuenalis.

*Veniunt an dote sagitta.*

*Libertas emitur.*

E cōtrario sponsus emebat spon-  
sam. Vnde est illud Virgilianum  
ex primo Georg.

*Tēque sibi generum Tethys emat  
omnibus undis*

Sed quia vtrumque pretium fu-  
turum erat in potestate viri, ac-  
cipit ille dotem, quia emptus est  
ab sponsa: illa vero tantum acci-  
pit arrhas, quod est quasi quod-  
dam emptionis signum: aliquan-  
do tamen arrha pro pignore  
simpliciter accipitur apud aucto-  
res Nebr.

**ARRHA** dicitur in emptione &  
venditione id quod datur in te-  
stimonium vel signum venditio-  
nis. Est enim arrharum datio ar-  
gumentum emptionis & vendi-  
tionis contractus.

**ARRHAE** sponsalix vel sponsalitiæ  
secundum Hostiens. in sam. de  
Spons. & mat. §. vnde dicuntur  
Vers. [sed quia arrhæ] dicuntur  
donaria data inter sponsum &  
sponsam in signum matrimonij  
contrahendi & remunerandi con-  
sentientes: & fit hoc per verba  
affirmatiua, scilicet, Do tibi ar-  
rhas istas vt cum filio meo con-  
trahas. Et hæc arrhæ dicuntur sub-  
annuli, quia fiunt per immissio-  
nem annuli: Iuxta illud, annulo  
suo subarrhauit me, vt patet per  
eundem §. quot sunt species.

**ARRHESTITVS**, i. possessus à da-  
mone.

**ARRESTARE**, est aliquem vel bona  
sua per mandatum iudicis impe-  
dire ne moueatur a loco donec  
conquerenti respondeat, vt c. 2.  
de Crim. falsi. & l. relegatorum,  
ff. de interdicitis & relegatis.

**ARROGARE**, est aliquem qui sui iu-  
ris est in filium recipere: inde  
arrogatus filius dicitur ille, qui  
sic assumitur in filium. Et sic ar-  
rogator est pater qui accipit ali-  
quem hoc modo in filium. & est  
differentia inter arrogationem  
& adoptionem: quia ille adopta-  
tur, qui non est sui iuris, sed alte-  
rius potestati subiectus, vt supra  
visum est. Sed arrogatur ille qui  
primò sui iuris est, & per arroga-  
tionem transit in potestatem pa-  
tris, scilicet arrogatoris. Vnde,

*Arrogo qui suus est, sed habet  
meus esse necesse.*

*Patris adopto suum, sed patris  
permanet idem.*

De hoc de cog. leg. cap. vnico.  
in gl. 1. Item arrogare in alia si-  
gnificatione, i. adscribere. Vnde  
dicitur arrogas, quasi omnia sibi  
adscribens. Inde arrogantia, id  
est, superbia. Differunt tamen,  
quia superbia est inanis gloria  
de eo quod quis habet, vt sunt  
Philosophi Legitæ, & alij suffi-  
cientes in arte sua. Sed arrogan-  
tia est inanis gloria de eo quod  
quis non habet, & cum quis cre-  
dit ea se scire, quæ tamen nescit.